
 
 

D.D.G. n. 365/Pesca 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
 
 

Regione Siciliana 
Assessorato Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea 

DIPARTIMENTO DELLA PESCA MEDITERRANEA 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le Disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato di cui al R. 
D. 18 novembre 1923, n. 2440 e il Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità 
generale dello Stato, approvato con R. D. 23 maggio 1924, n. 827; 

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 - “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 
Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 - “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di 
lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D. P. Reg. 14 giugno 2016, n. 12 – “Regolamento di attuazione del Titolo II della L. R. 16 dicembre 
2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei dipartimenti regionali di cui all’art. 49, comma 1 
della L. R. 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del D. P. Reg. 18 gennaio 2013, 6 e successive modifiche e 
integrazioni;  

VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione Regionale, approvato con D. P. 
Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n.118 e s.m.i. - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

VISTA la Legge Regionale 13 gennaio 2015, n. 3 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci” e 
in particolare, l’art. 11 - “Applicazione dei principi contabili e schemi di bilancio”, riguardante il recepimento 
del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2019, n. 1 – Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 
2019. Legge di stabilità regionale;  

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2019, n. 2, che approva il bilancio della Regione Siciliana per l'anno 
2019 e per il triennio 2019-2021;  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 26 febbraio 2019, n. 75 con cui si approva il “Documento 
tecnico di accompagnamento al bilancio di Previsione 2019-2021” e il “Bilancio Finanziario Gestionale per 
l'esercizio 2019 e per il triennio 2019-2021”. 

VISTO il D.D.G. n. 323 del 7 marzo 2019 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della 
Regione, relativo agli stati di previsione dell’entrata e della spesa del bilancio finanziario della Regione 
Siciliana per l'esercizio finanziario 2019 e alla relativa ripartizione in capitoli e variazioni di competenza e di 
cassa (all. A) di cui alla Deliberazione della Giunta regionale n. 75/2019; 

VISTO il D. P. Reg. n. 2589 del 06 maggio 2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 
del Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello 
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea al Dott. Rosolino Greco; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del parlamento europeo e del consiglio del 17 dicembre 2013 
recante disposizioni comuni (SIE);  

VISTO il Reg. (UE) n. 508/2014 relativo al Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e che abroga i 
regolamenti (CE) n. 2328/2003, (CE) n. 861/2006, (CE) n. 1198/2006 e (CE) n. 791/2007 del Consiglio e il 
regolamento (UE) n. 1255/2011 del Parlamento europeo e del Consiglio; 

VISTO l’Accordo di partenariato 2014-2020 per l’impiego dei fondi strutturali adottato il 29 ottobre 2014 dalla 
Commissione Europea; 

VISTO il Programma Operativo FEAMP ITALIA 2014-2020 approvato dalla Commissione Europea con 
decisione di esecuzione n. C (2015) 8452 del 25 novembre 2015; 



 
 

VISTO il D.M. n. 1034 del 19 gennaio 2016 recante la ripartizione delle risorse finanziarie del Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca (FEAMP 2014-2020) in favore dello Stato e delle Regioni, in 
funzione degli accordi intercorsi ed approvati dalla Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le 
regioni e le province autonome nella seduta del 17 dicembre 2015; 

VISTA l’intesa sull’Accordo multiregionale per l’attuazione coordinata degli interventi cofinanziati dal PO 
FEAMP 2014-2020 siglata il 9 giugno 2016 in sede di conferenza Stato Regioni; 

VISTA la Convenzione stipulata in data 27/10/2016 tra l’Autorità di Gestione (AdG) del MiPAAF ed il 
Referente dell’Autorità di gestione dell’Organismo Intermedio della Regione Siciliana relativa all’attuazione 
del PO FEAMP 2014-2020, integrata su richiesta dell’Autorità medesima con la versione sottoscritta il 
14/11/2016 e il 15/11/2016; 

VISTA il Reg. (UE) n. 508/2014 al Titolo V – Capo IV “Misure a favore della commercializzazione e 
trasformazione”, il quale contempla l’art. 68, relativo alla misura 5.68 del PO FEAMP (“Misure a favore della 
commercializzazione”), che ha una dotazione finanziaria complessiva di € 2.502.734,00 a destinazione 
vincolata, non modificabile se non con Decisione Comunitaria; 

VISTA la Legge 13/08/2010, n. 136 relativa al “Piano straordinario contro la mafia”, nonché, della delega al 
governo in materia di normativa antimafia e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione 
delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti 
e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Documento relativo alle “Spese ammissibili per interventi in favore della commercializzazione”, 
relativo alla misura 5.68 del PO FEAMP 2014-2020, con particolare riferimento ai paragrafi 3.1 Riunioni, 
convegni, seminari, conferenze, workshop, 3.4. Percorsi del gusto (stand promozionali prodotti ittici), 3.8. 
Organizzazione e partecipazione a campagne di comunicazione e promozione, approvato con il D.D.G. n. 81 
del 22/03/2017, registrato alla Corte dei conti al Reg. n. 3, foglio 77 del 03/05/2017; 

VISTO, in particolare, l’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 e che definisce i criteri di aggiudicazione degli appalti 
sotto soglia e l’art. 31 che definisce ruoli e le funzioni del Responsabile Unico del Procedimento (RUP), 
nonché, gli articoli 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000 nel quale sono state definite le competenze dei 
dirigenti e gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 

VISTO l’art. 32 (Fasi delle procedure di affidamento) del D. Lgs. n. 50/2016, con il presente provvedimento si 
decreta di procedere a contrarre per definire con l’operatore economico o, se necessario, anche con altri 
fornitori di beni e servizi gli atti necessari per pervenire agli affidamenti, previa verifica del possesso dei 
requisiti di carattere generale, nonché, di quelli tecnico-professionali e quant’altro previsto dalla norma; 

VISTO il D.D.G. n. 206/Pesca del 30/04/2019 relativo alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP), nella persona del F. D. Angelo La Pillo, e alla contestuale prenotazione dell’impegno delle somme per 
€ 5.500,00 sul capitolo 346526 (Cod. SIOPE U.1.03.02.02.005) del Bilancio della Regione Siciliana, per la 
realizzazione del programma del Dipartimento nell’ambito della manifestazione “Sarday 2019”; 

VISTI gli articoli 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e art. 1, comma 32, della Legge n. 190/2012, in materia di 
“Amministrazione Trasparente”; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto 
disposto dall’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTI i codici identificativi assegnati al progetto: CUP G79E19000230009, CIG Z9B2835AC2e Cod. SIPA 
07/MCO/19; 

VISTA la Relazione del RUP prot. n. 339 del 02/05/2019 dell’Ufficio di Marsala, con la quale è stata affidata 
la fornitura di beni e servizi relativi alla realizzazione del programma del Dipartimento nell’ambito della 
manifestazione “Sarday 2019”, in programma a Mondello (Palermo) l’11 maggio 2019, all’Associazione 
“Marco Sacchi” di Palermo”, con sede legale in via Mercurio, 3 (90151) PALERMO, Codice fiscale 
97322240827, per l’importo di € 4.450,00 oltre IVA, pari all’importo complessivo di € 5.429,00 IVA compresa 
(CUP G79E19000230009, CIG Z9B2835AC2 e Cod. SIPA 07/MCO/19); 

VISTA la lettera d’ordine prot. 341 del 02/05/2019 dell’Ufficio di Marsala relativo all’affidamento della 
fornitura di beni e servizi necessari alla realizzazione del programma del Dipartimento nell’ambito della 
“Sarday 2019”, in programma a Palermo l’11 maggio 2019, all’Associazione “Marco Sacchi” di Palermo”, con 
sede legale in via Mercurio, 3 (90151) PALERMO, Codice fiscale 97322240827, per l’importo di € 4.450,00 
oltre IVA, pari all’importo complessivo di € 5.429,00 IVA compresa, sottoscritta per accettazione dalla 
Presidente Rosalba Muratori (CUP G79E19000230009, CIG Z9B2835AC2 e Cod. SIPA 07/MCO/19); 



 
 

VISTO il D.D.G. n. 218/Pesca del 03/05/2019 relativo all’impegno delle somme per la realizzazione della 
manifestazione denominata “Sarday 2019”, poi, annullato per effetto del Rilievo n. 262 della Ragioneria 
Centrale dell’Assessorato dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea per la difforme 
trasmissione del provvedimento e della documentazione prevista dalla circolare n. 9 e 10 del 2019;  

ACCERTATO il possesso dei requisiti previsti dalle norme vigenti in materia di affidamenti di servizi, con 
l’acquisizione nel fascicolo della relativa documentazione, e che il contratto deve considerarsi concluso, 
sebbene la fornitura del servizio è stata effettuata in carenza di approvazione dello stesso e che il medesimo 
contratto ha avuto esecuzione in data 11/05/2019; 

VISTA la risposta telematica inviata attraverso il SIC con elenco n. 10549 del 05/06/2019 con la quale si 
prende atto del Rilievo n. 262 del 15/05/2019 e si dispone l’annullamento del D.D.G. n. 218/Pesca del 
03/05/2019; 

VISTO il D.D.G. n. 319/Pesca del 18/06/2019 con il quale è stato annullato il suddetto D.D.G. n. 218/Pesca 
del 03/05/2019, per effetto del Rilievo n. 262/2019; 

RITENUTO di dover procedere, ora per allora, con effetto sanante, all’approvazione della lettera d’ordine 
prot. 341 del 02/05/2019 dell’Ufficio di Marsala e di procedere alla riproposizione del decreto per la 
trasformazione della prenotazione in impegno, della somma di € 5.500,00 IVA compresa, registrata sul 
capitolo 346526 (Cod. SIOPE U.1.03.02.02.005) del Bilancio della Regione Siciliana, attraverso il D.D.G. n. 
206/Pesca del 30/04/2019, per l’importo di € 5.429,00 IVA compresa, necessario per la realizzazione del 
progetto “Sarday 2019”, la cui manifestazione si è svolta a Palermo l’11 maggio 2019 (CUP 
G79E19000230009, CIG Z9B2835AC2 e Cod. SIPA 07/MCO/19); 

DECRETA 

Art. 1 – Le motivazioni indicate in premessa costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

Art. 2 – È approvata la lettera d’ordine prot. 341 del 02/05/2019 dell’Ufficio di Marsala, ora per allora, con 
effetto sanante, per l’affidamento dei beni e servizi all’Associazione “Marco Sacchi” di Palermo”, con sede 
legale in via Mercurio, 3 (90151) PALERMO, Codice fiscale 97322240827, per la realizzazione del progetto 
“Sarday 2019”, identificato dal CUP G79E19000230009, CIG Z9B2835AC2 e Cod. SIPA 07/MCO/19, la 
manifestazione si è svolta a Mondello (Palermo) l’11 maggio 2019, per l’importo di € 5.429,00 IVA compresa. 

Art. 3 -  Si trasforma la prenotazione di € 5.500,00 IVA compresa, assunta con il D.D.G. n. 206/Pesca del 
30/04/2019 sul capitolo 346526 (Cod. SIOPE U.1.03.02.02.005) del Bilancio della Regione Siciliana, in 
impegno per l’importo di € 5.429,00 IVA compresa, per la realizzazione del progetto “Sarday 2019”, relativo 
alla manifestazione svoltasi a Mondello (Palermo) l’11 maggio 2019, in favore dell’Associazione “Marco 
Sacchi” di Palermo”, con sede legale in via Mercurio, 3 (90151) PALERMO, Codice fiscale 97322240827. 

Art. 4 -  Al pagamento della somma impegnata si potrà procedere dietro presentazione della relativa fattura, 
dopo i previsti controlli, utilizzando le somme impegnate sul Capitolo di spesa 346526 (Codice voce: SIOPE 
U.1.03.02.02.005) per l’importo complessivo cofinanziato di € 5.429,00 IVA compresa, ripartito per il 50% a 
carico dell’Unione Europea, per il 35% a carico dello Stato italiano e per il 15% a carico della Regione 
Siciliana. 

Art. 5 – Ai sensi del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, l’obbligazione si perfezionerà e diventerà esigibile entro 
l’esercizio finanziario 2019. 

 

Il presente decreto sarà inviato alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello 
Sviluppo Rurale e delle Pesca Mediterranea e alla Corte dei conti per la registrazione di competenza, inoltre, 
sarà pubblicato sul sito del Dipartimento Regionale Pesca Mediterranea, ai sensi dell’art. 68 della L. R. 
12/08/2014, n. 21, come stabilito dal comma 6 dell’art. 98 della L. R. 9/2015. 

 

Palermo, 28 giugno 2019 

  
Il Dirigente Generale 

Greco 
 


		2019-06-28T11:50:27+0100
	ROSOLINO GRECO




